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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optimalizaci ICT infrastruktury

společnosti Sofo Group a.s.. Vyhodnocuje náklady na provoz z pohledu TCO

a dostupnost interní infrastruktury na základě stávajících SLA smluv. Analyzuje také

nedostatky ve stávajícím hardware a navrhuje alternativní řešení formou outsourcingu

serverů. Dále doporučuje zavedení vhodných procesů řízení služeb pomocí ITIL.
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Abstract of ICT infrastructure optimization in consideration of TCO

and concluded SLA

This diploma thesis is aimed at the ICT infrastructure optimization of Sofo Group a.s.

company. It evaluates Total Costs of ownership (TCO) and infrastructure availability

in consideration of concluded Service Level Agreements (SLA). It also analyzes weaknesses

of current hardware solution from present and future perspective. Finally it recommends the

implementation of service management methods using ITIL and proposes an alternative

outsourced server solution.
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Seznam použitých zkratek

BI Business Intelligence – pokročilý systém pro podporu manažerského

rozhodování, nadstavba ERP

CAIDI Customer Average Interruption Duration Index – jeden ze základních ukazatelů

spolehlivosti dodávky elektřiny, vyjadřuje dobu průměrného výpadku

Cloud Cloud Ćomputing znamená poskytování ICT/IS formou služby, typicky

vzdáleně prostřednictvím internetu, jedná se o formu outsourcingu ICT/IS

CMDB Configuration Management Database – databáze prvků ICT infrastruktury

a jejich vzájemných vztahů

CRM Customer relationship management – systém řízení vztahů se zákazníky, skládá

se zpravidla z analytické a operační části

ERP Enterprise Resource Planning – podnikový informační systém

IAAS Infrastructure as a service – pronájem infrastruktury formou služby

ICT Information and Communication Technologies vyjadřuje soubor

telekomunikačních a výpočetních prostředků, které umožňují uživateli

zpracovávat a nakládat s informacemi

IS Information System - informační systém v užším významu je softwarový

nástroj pro práci s informacemi, v širším významu se jedná o souhrn veškerých

prostředků, které jsou využity pro práci s informacemi i neprogramové povahy

ISMS Information Service Management System – systém managementu bezpečnosti

informací

IT Information Technologies – dnes synonymum k ICT, ve starším významu

nezahrnovalo veškeré prostředky komunikace

ITIL Information Technology Infrastructure Library je příručkou nejlepších

zkušeností a postupů (tzv. best practice) v oboru řízení, poskytování a správy

IT, je obsahovým základem normy ISO/IEC 20000:2005

ITSM Information Technology Service Management – řízení dodávky IT technologií

formou služeb

NAS Network Attached Storage – server určený pro ukládání dat

NBD Next business day – garance opravy zařízení do druhého pracovního dne včetně

OLA Operational-Level Agreement – dohoda o úrovni poskytovaných služeb

v rámci jedné organizace
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On-site On-site znamená záruční opravu zařízení u zákazníka, tj. v místě instalace

Fix time Fix time vyjadřuje dobu záručního opravy

PAAS Platform as a service – Poskytování konkrétní platformy formou služby

PDCA Plan – Do – Check – Act je Demingův cyklus zlepšování procesů

RAID Redundant Array of Independent Disks – redundantní pole nezávislých

pevných disků, užívané pro zvýšení spolehlivosti nebo rychlosti čtení či zápisu

ROI Return on Investment je výkonový finanční ukazatel návratnosti investice

SAAS Software as a Service je způsob poskytování software formou služby

SAIFI System Average Interruption Frequency Index – jeden ze základních ukazatelů

spolehlivosti dodávky elektřiny, vyjadřuje počet výpadků za rok

SKMS Service Knowledge Management System je systém zastřešující širší rámec

znalostí, informací, dat a slouží pro řízení služeb a rozhodování.

SLA Service Level Agreement je dohoda o úrovni služeb

SLM Service Level Management – řízení úrovně služeb

TCO Total cost of ownership – náklady na pořízení a provoz určitého zařízení

TQM Total Quality Management – komplexní systém řízení jakosti

VoIP Voice over IP – telefonování prostřednictvím internetu
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1 Úvod do problematiky

Tato diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace ICT
1

infrastruktury

konkrétního podniku. ICT infrastruktura zahrnuje soubor všech vzájemně propojených

počítačových a komunikačních prostředků – hardwarových i softwarových [1]. Optimalizací

je v tomto případě myšleno snížení nákladů na provoz a údržbu (TCO) stávající ICT

infrastruktury při zachování stávající smluvní úrovně služeb (SLA) na straně dodavatelů

i klientů nebo zvýšení smluvní úrovně služeb při zachování obdobných nákladů.

Cílem je důkladná analýza stávající ICT infrastruktury, výpočet nákladů spojených

s pořízením, údržbou, správou a provozem IT
2
, vyhodnocení slabých místa s ohledem na SLA

a navržení možných zlepšení. Kromě optimalizace samotné infrastruktury byla navržena

i inovace řízení služeb podle knihovny ITIL. Z důvodu možnosti budoucího použití serverů

společnosti pro nabízení služeb prostřednictvím internetu bylo navrženo i alternativní řešení

infrastruktury formou serverového outsourcingu.

S tématem ICT souvisí mnoho pojmů a zkratek převážně anglického původu, které se do

češtiny většinou nepřekládají, proto jsou v následujících podkapitolách definovány základní

užitečné pojmy související s tématem, jako jsou Cloud, virtualizace, TCO, SLA, NBD, on-

site, fix time. V souvislosti s neustálým rozvojem internetu, rozvojem možností IT

a rozšiřováním SLA smluv však vznikají neustále nové termíny a především technologie,

takže je pro každou společnost životně důležité sledovat moderní trendy vývoje ICT, nebo

spolupracovat s takovými externími partnery a konzultanty, kteří své znalosti aktualizují

a jsou schopni kdykoliv nabídnout „pomocnou ruku“ a navést ICT společnosti správným

směrem.

1.1 TCO – Total cost of ownership

TCO znamená veškeré náklady spojené se zakoupením, údržbou a provozem určitého

nástroje, zařízení, či systému, v našem případě ICT infrastruktury. Tento finanční odhad je

užitečný při kontrole a plánování výdajů za ICT [2].

Pro přesný výpočet je nutné zahrnout veškeré přímé i nepřímé náklady spojené

s užíváním, údržbou a nákupem a jedná se tedy o daleko přesnější vyjádření nákladů na ICT

1
ICT – Information and Communication Technologies – informační a komunikační technologie

2
IT – Information Technologies – informační technologie, výpočetní technika, synonymum k ICT
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než v případě pouhého sečtení pořizovacích cen [3].

V případě ICT tyto náklady zahrnují např.:

 Počáteční náklady:

­ Nákup HW

­ Nákup licencí SW

­ Výběr, instalace, testování a nasazení ICT do ostrého provozu

­ Školení

 Pravidelné poplatky:

­ Údržba a správa

­ Aktualizace

­ Služby externích společností

­ Zálohování

­ Tiskové náklady

­ Pojištění

­ Chlazení, UPS, zabezpečení (požární, ostraha)

­ Nájem

­ Náklady na výpadky, testování

­ Elektrická spotřeba

­ Náklady na připojení k internetu

1.2 SLA – Service level agreement

Zkratka SLA představuje smlouvu o úrovni poskytovaných služeb a týká se především

outsourcingu IT služeb [4]. SLA smluvně definuje kvalitu, rozsah a dostupnost určité služby

zákazníkovi. Obecně každá takováto smlouva stanovuje práva a povinnosti dodavatele

i odběratele. V praxi se používá především mezi dodavateli a odběrateli IT služeb. SLA

smlouva garantuje zákazníkovi, kdy a jakým způsobem bude služba dodána. Odběrateli jsou

tedy garantovány smluvené parametry služby. SLA smlouvy mohou být uzavírány i v rámci

podniku mezi odděleními, pak jsou tyto smlouvy označovány jako OLA
3
, vhodným příkladem

může být poskytování jednotlivých služeb IT oddělení obchodnímu oddělení.

SLA obsahuje také postihy za nedodržení smlouvy ze strany dodavatele, případně bonusy

3
Operational-Level Agreements – dohoda o úrovni poskytovaných služeb v rámci jedné organizace
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za překročení specifikace. Tyto postihy nebo odměny slouží především k motivaci dodavatele

pro bezchybné dodávání svých služeb, protože v řadě případů nejsou schopny nahradit

veškerý ušlý zisk či zaplatit vzniklé škody odběrateli. Při výpadku dodávky služby mohou

zákazníkovi vznikat vysoké škody, ať už jako ekonomická ztráta části zisku v případě

výpadku internetového obchodu, nebo jako další nadměrné výdaje např. pro zajištění


[…]


stávající infrastruktura byla pořízena v roce 2011, nebylo by ekonomické hledat v tuto chvíli

například o něco levnější, nebo mírně úspornější obdobné řešení, tato situace však bude

aktuální po skončení životnosti a zastarání serverového řešení, respektive po skončení záruky

na klíčové komponenty infrastruktury. Díky možnostem outsourcingu i v oblasti serverů byla

navrhnuta možnost umístění firemních serverů do datacentra. Kromě snížení personálních

nákladů na správu IT by tato varianta umožnila také rozložení nákladů na IT do pravidelných

měsíčních splátek, předcházela by nečekaným vícenákladům spojeným se selháním hardwaru,

na který není uzavřena servisní smlouva nebo kterému již skončila záruka. Navíc by došlo

k zvýšení dostupnosti a bezpečnosti zákaznických i interních dat, jelikož jsou servery fyzicky

umístěné v klimatizovaném, fyzicky i požárně zabezpečeném datacentru. Dalším přínosem je

možnost přenést a smluvně ošetřit odpovědnost za správný chod serveru, za což při vlastní

správě odpovídá správce IT, se kterým se servisní smlouva však neuzavírá. Pronájem serverů

také umožňuje pravidelné přechody na modernější technologie, jelikož jsou smlouvy

o pronájmu uzavírány zpravidla na 12-24 měsíců. Formou pronájmu si lze pronajímat

i veškeré potřebné licence Microsoft, což umožní především plynulý přechod na novější verze

aplikací a operačních systémů. Dalším vedlejším přínosem outsourcování některého

z podnikových serverů by bylo zavedení 100Mbit garantované připojení k internetu, jež je

součástí kalkulace.

Outsourcované servery se však vyplatí především v případě potřeby nabízet vlastní

aplikace prostřednictvím internetu jako službu. V tom případě nelze konektivitě a bezpečnosti

dat v datacentrech vlastním řešením konkurovat.

Dále bylo navrženo zavedení dvou procesů ze systému řízení služeb IT podle ITIL, které

mají za cíl zvýšit spokojenost zákazníka, snížit rizika ztráty know-how, zkvalitnit dodávané

služby a jejich podporu, zefektivnit interní procesy a optimalizovat uzavírání servisních smluv

SLA s ohledem na zbytečné náklady a rizika vzniklá uzavřením nevýhodné smlouvy.
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9 Přílohy

Tabulka 5: Náklady na zakoupený hardware včetně rozšířených záruk

Název
SLA
4h
fix

SLA
NBD

Cena
za ks

[Kč]

Počet
kusů

Cena
celkem

[Kč]

Cena
záruk
[Kč]

Cena
vč.

záruk
[Kč]

Záruční
doba

Intel Modular Server Chassis 6U MFSYS25 ANO 68419 1 68419 68419 136838
36

měs.

Intel Modular Server SAS Storage Control Module
AXXSCM3S

ANO 31697 1 31697 31697 63394
36

měs.

INTEL Gigabit Ethernet Switch AXXSW1GB ANO 24500 1 24500 24500 49000
36

měs.

Seagate Savvio 15K.2 - 146GB ANO 6635 8 53080 53080 106160
36

měs.

INTEL MFS5520VI BLADE SERVER ANO 24975 2 49950 49950 99900
36

měs.

RAM do serverů ANO 6720 2 13440 13440 26880
36

měs.

Intel Xeon 4-Core E5620 2,4 GHz ANO 13823 2 27645 27645 55290
36

měs.

INTEL Modular Server Tool-less sliding Rail kit 1665 1 1665 0 1665
36

měs.

NAS Server ZyXEL NSA-2401 + 4x2TB HDD ANO 25542 1 21450 10725 32175
36

měs.

Stojanový rozvaděč 45U 14376 1 14376 0 14376
24

měs.

Klimatizace RGMD CGMT 24I10 20825 1 20825 0 20825
24

měs.

APC Smart UPS XL 2200VA 230V ANO 23136 2 46272 23136 69408
36

měs.

HTC Touch smartphone 15000 5 75000 0 75000
36

měs.

HP ProBook řady s 13,3" ANO 20408 2 40816 20408 61224
36

měs.

HP ProBook řady b 14" + dokovací stanice ANO 19000 4 76000 38000 114000
36

měs.

HP EliteBook řady p 15,6" ANO 21408 2 42816 21408 64224
36

měs.

HP ProBook řady s 17" ANO 17786 1 17786 8893 26679
36

měs.

HP EliteBook řady w 17" i7 ANO 30575 1 30575 15288 45863
36

měs.

LG Flatron 22" E2241 ANO 2773 10 27730 13865 41595
36

měs.

FireWall ZyWALL USG 50 6508 1 6508 0 6508
60

měs.

Switch Zyxel GS-1548 6841 2 13682 0 13682
60

měs.

Wifi router Zyxel NBG-4615 1332 2 2664 0 2664
36

měs.

Kopírovací stroj DEVELOP INEO +253 ANO 109000 1 109000 54500 163500
24

měs.

Interaktivní projektor BenQ MP780ST 22999 1 22999 0 22999
36

měs.

Projektor HD BenQ W1060 + plátno 15825 1 15825 0 15825
36

měs.

LG monitor 42" 107cm HD ANO 10374 1 10374 5187 15561
36

měs.

LCD monitor HP ZR30W, 30" ANO 20038 1 20038 10019 30057
36

měs.

SIEMENS GIGASET C450 IP DECT 1309 1 1309 0 1309
24

měs.

Asterisk VoIP ústředna SMB 15140 1 15140 0 15140
24

měs.

CELKEM 1 391 740,50 Kč
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Obrázek 7: Výpočet příkonu serveru Chassis aplikací Power Budget Tool od Intelu
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Obrázek 8: Orientační výpočet potřebného chladicího výkonu
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Obrázek 9: Software pro výpočet chlazení rozvodných skříní