Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace ICT infrastruktury společnosti s ohledem na TCO a uzavřená SLA
Student: Bc. Lukáš ČESAL Std. číslo: E10N0012P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá optimalizací ICT infrastruktury dané společnosti. Diplomant, kromě popisu stávající infrastruktury, její analýzy a návrhu opatření, také zpracoval přehledný úvod do problematiky zahrnující Systémy řízení služeb IT (ITSM). Diplomant práci zpracoval s menším zpožděním oproti plánovanému harmonogramu, což mírně ovlivnilo i výsledky práce. Student však pracoval velmi samostatně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis vedoucího práce